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بحران مالي 2008 که ظرف دو سال، بسیاري از صنایع 
و بخش هاي اقتصادي جهان را به ورطه نابودي کشاند، از  
طریق مؤسسات پولي و مالي آمریکایي که قادر به وصول 
اقساط معوق خود نبودند گسترش یافت. این پیش زمینه 
کوتاه، معضل بزرگي که امروز در وهله اول بانک هاي کشور 
و پس از آن، اقتصاد ملي را تهدید مي کند به وضوح به 
تصویر مي کشد، چرا که مطالبات معوق بانکي، جدا از 
اثراتي که بر بخش پولي بر جاي مي گذارند، آثار منفي 
بسیار زیادي هم بر بخش واقعي اقتصاد دارند و لذا کانون 

توجهات کارشناسان اقتصادي امروز کشور قرار گرفته اند.
مطالبات معوق، آن دسته از منابع پولي بانک ها به 
که  بانکي  بستان هاي  بده  برخلاف  که  مي روند  شمار 
مي بایست در موعد مقرر به حساب بانک برگردند، در 
اقتصاد کشور جریان یافته اند. در این بین، در حالي که 
دارایي هاي ترازنامه اي  بانکي افزایش یافته، بانک تصمیم 
به سرمایه گذاري در حوزه هاي کلان مي گیرد، اما با عدم 
وصول این منابع، نتایج سرمایه گذاري هاي آن به انحراف 
کشیده مي شوند. این کاهش سرمایه گذاري قطعاً بر سطح 
اشتغال جامعه تأثیر مي گذارد و در گام بعد، این دو عامل 
رشد اقتصادي کشور را متزلزل مي کنند. البته آثار نامطلوب 
مطالبات معوق، ابعاد مختلفي دارند و به این موارد محدود 
نمي شوند. با افزایش معوقه ها، دولت مجبور  مي شود با 
افزایش رشد پول عکس العمل نشان دهد که در نتیجه 
یافته  افزایش  آن، تقاضاي کل به واسطه رشد نقدینگي 

و از آنجا که این رشد تقاضا برنامه ریزي شده نیست و 
مسؤولان در خصوص پاسخ به چنین تقاضایي تدبیري 
افزایش  قیمت ها  عمومي  سطح  یقیناً  نکرده اند،  اتخاذ 
مي یابد. خود این تورم، مانعي بر سر راه سرمایه گذاري 
و  و افزایش تولید خواهد بود که تشدید شرایط رکودي 
به تبع آن بیکاري را در سطح جامعه دامن مي زند. مضاف 
بر آن که این تورم، درآمد حقیقي و قدرت خرید جامعه را 

کاهش مي دهد.

 معوقات از کجا آب مي خورند؟
تغییر ثبت حساب هاي بانکي از حالت دستي به 
و  ماشیني را مي توان از مهمترین دلایل آشکار شدن – 
نه افزایش - مطالبات معوق در کشور دانست، چرا که 
و  این گونه مطالبات تنها به سال هاي اخیر برنمي گردند 
در طول سالیان گذشته، به وجود آمده اند. از آنجا که در 
گذشته تنظیم و سند سازي این مطالبات، همواره به دست 
اشخاص صورت مي گرفت، رقم دقیقي از مطالبات بانکي 
در کشور به ثبت نمي رسید و چه بسا بعضاً با دستکاري 

به دلیل  و حساب سازي - 
آن که وجود مطالبات معوق، 
را  بانک  یک  مدیر  عملکرد 
از نشان  زیر سؤال مي برد - 
معوقه ها  واقعي  رقم  دادن 

جلوگیري به عمل مي آمد. 

شرایط  به  بي شک  معوقه ها،  رشد  واقعي  دلیل 
اقتصادي نابسامان سال هاي اخیر کشور و وضعیت توأمان 
رکودي و تورمي کشور برمي گردد که نقش عمده اي در 
افزایش مطالبات معوق بانکي ایران داشته است. افزایش 
مداوم هزینه هاي تولید کنندگان به دلیل رشد قیمت منابع 
خام اولیه، افزایش دستمزدها از سوي دولت و اخذ مالیات 
نامتقارن از بنگاه هاي اقتصادي در سال هاي گذشته – که 
تأثیر زیادي بر کاهش رقابت پذیري بنگاه هاي تولیدي و 
دست بسیاري از بنگاه داران -  خدماتي داشته است – 
حتي خوش حساب ها - را هم در تسویه وام هاي خود 
بسته است. این مسأله جدا از آن که عاملي تأثیر گذار 
براي  عاملي  به  است،  بوده  اقتصادي  رکود  افزایش  در 
پیدایش مطالبات معوق هم بدل شده است. نکته آن که 
افزایش رکود از این مجرا، علاوه بر سیستم بانکي، دریافت 
مطالبات مردمي را هم در سطح جامعه با مشکل مواجه 
کرده است. رشد حجم چک هاي برگشتي در اقتصاد کشور 
مي تواند تأییدي بر این گفته باشد. بر اساس مطالعات 
واحد تحقیقات »اقتصاد ایران«، حجم چک هاي برگشت 
داده شده در سال 87 معادل 209 هزار و 422 میلیارد ریال 
هزار و  به 234  پایان سال گذشته  در  رقم  این  که  بوده 
71 میلیارد ریال رسیده است. کارشناسان واحد تحقیقات 
ماهنامه پیش بیني مي کنند حجم چک هاي برگشتي در 
پایان سال جاري، با رشدي 9 درصدي به رقم 254 هزار و 

774 میلیارد ریال برسد.
بنگاه هاي  هزینه  که  ایران  علیه  تحریم هاي جهاني 
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تبعات رشد مطالبات معوق

موريانه  در بانك!
افزايش مطالبات معوق بانکي، به مثابه زنگ خطري است که نه تنها براي نظام بانکي، 

بلکه براي بخش واقعي اقتصاد هم به صدا درآمده است.

              در اين سرفصل همچنین مي خوانید:
کشتی سرگردان

خارج از کنترل
در ماتم اقساط عقب افتاده

در وصولی ها، تمايز قايل شويم
بانکداری اسلامی معوقه ها

فلّه ای و بی بازده
سبد مطالبات
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چك هاي برگشتي و مبادله اي
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رشد، توسعه و بالندگي، هدف غایي تمام اقتصادهاي 
جهان است و این مهم تنها در سایه بهره گیري از یک 
سري ابزار به دست مي آید که از آن جمله مي توان به نظام 
سالم و کارآمد بانکي اشاره کرد. تولید کالاها و خدمات، 
ي  زماني افزایش مي یابد که حامیان مناسبي از آن پشتیبان
کنند. بي شک نیروي کار و سرمایه مهمترین پشتوانه هاي یک 
فعالیت تولیدي و خدماتي به حساب مي آیند که در صورت 
بکارگیري مناسب این دو عامل، مي توان به سطحي معقول 
از تولید کالا و ارایه خدمات دست یافت. نکته آن که عامل 
سرمایه، همواره به اندازه کافي در دسترس نیست و همین 
مسأله، نقش مؤسسات پولي و مالي را به طرز چشمگیري 
ر  در حمایت از تولید کالا و خدمات نشان مي دهد. حال اگ
ي  این نظام حمایت کننده دچار آسیب شود، یقیناً پشتیبان
از تولید و صنعت دچار نقصان مي شود. میزان معوقه هاي 
بانکي که طي چند سال اخیر سیر صعودي به خود گرفته، 
قدرت پشتیباني بانک هاي کشور را از اقتصاد ملي تضعیف 

کرده است که باید چاره اي براي این معضل اندیشید.

رقابت ناعادلانه
با کاهش منابع پولي و مالي، به دلیل فضاي نامناسب 
اقتصادي و کسب و کار کشور و همچنین حضور پُررنگ 
دولت در عرصه اقتصاد، رقابت بیش از پیش به ضرر تولید 
کنندگان بخش خصوصي تمام مي شود و ته مانده وام هایي 
هم که قرار است به اقتصاد داخلي تزریق شود، به صورتي 
نامتعادل در بدنه اقتصاد دولتي جریان مي یابد. بر اساس 
گزارش بانک مرکزي، حجم مطالبات معوق بانکي تا پایان 
سال 88 رقمي در حدود 515 هزار میلیارد ریال بوده که این 
رقم نسبت به سال 87 معادل 58/95 درصد افزایش یافته 

است. 
ي  بده اخیر،  سال هاي  در 
به  دولت و شرکت هاي دولتي 
بانک ها  سایر  و  مرکزي  بانک 
افزایش یافته است. این موضوع 
تخصیص  عدم  از  بیشتر،  که 
بهینه منابع توسط دولت در امور 

اقتصادي منتج مي شود، عواقب نامناسبي را به دنبال خواهد 
داشت. با معوقه شدن بدهي هاي دولتي به سیستم بانکي، 
احتمالاً یا شاهد چاپ پول بي پشتوانه و یا دست اندازي 
دولت به صندوق ذخیره ارزي جهت بازپرداخت بدهي هاي 

بخش دولتي خواهیم بود.

تأثیر بر بازار پولي
د  افزایش مطالبات معوق بانکي، منابعي را که مي توانن
جهت وام و تسهیلات ارایه شوند کاهش مي دهد و از آنجا 
ر  که کسري یا مازاد هر کالایي قیمت آن را تحت تأثیر قرا
مي دهد، به طور قطع، نرخ بهره بانکي در واقعیت به موازات 
کاهش منابع تسهیلات افزایش مي یابد. در سال هاي اخیر، 
بر خلاف این روند، نه تنها شاهد افزایش نرخ بهره نبوده ایم 
که حتي این نرخ کاهش یافته است. در حال حاضر که 
منابع وام دهي بانک ها افُت کرده اند، تنظیم دستوري نرخ بهره، 
وام گیرندگان بدحساب را بیشتر به عدم بازپرداخت بدهي 
خود تحریک مي کند. یقیناً اصلاح سیاست هاي پولي و 
ه  بسته هاي سیاستي-نظارتي بانک مرکزي کشور مي تواند ب
عنوان راهکاري براي جلوگیري از چنین رانت هایي در اقتصاد 

کشور قلمداد شود. 
البته در این خصوص، ناکارآمدي بازار سرمایه کشور 
را هم نباید از یاد برد. در عموم کشورهاي صاحب اقتصاد 
امروز جهان، تأمین مالي میان  مدت و بلند مدت بنگاه هاي 
تولیدي و خدماتي از طریق بازار سرمایه صورت مي پذیرد و 
بانک ها وظیفه نگهداري پول و تسهیل مبادلات را بر عهده 
دارند. یقیناً اگر بانک هاي ایراني هم چنین وظیفه اي را در 
دستور کار خود قرار دهند و وظیفه تأمین مالي دارایي هاي 
سپرده شود،  بازار سرمایه  به  مدت  بلند  و  مدت  میان 
این صورت،  به  معوق،  مطالبات  پیدایش  شاهد  دیگر 
نخواهیم بود. مضاف بر این، در حال حاضر، بسیاري 
پرداخت  را  بانکي خود  بدهي  که  آن  براي  بنگاه ها  از 
وام  بانک ها  دیگر  یا  و  عامل  بانک  از  مجدداً  نمایند، 
دیگري  بدهي  بدهي،  یک  جبران  براي  و  مي گیرند 
ایجاد مي کنند. به طور حتم، اگر بازار سرمایه کشور از 
شرایط کارآمدي برخوردار باشد، یک بنگاه به دلیل آن 
که براي تأمین مالي خود باید اطلاعات کامل و شفافي 
د  نمي توان دیگر  کند،  ارایه  اقتصادي اش  عملکرد  از 
چه  هر  باید  بنابراین  ببرد.  بهره  مجراهایي  ن  چنی از 
سریع تر، زیرساخت هاي مناسب بازار سرمایه براي رفع 

 .چنین مشکلاتي اجرایي شوند
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اقتصاد سالم در پرتو بانکداري سالم

کشتي سرگردان
نظام بانکي که مهمترين مرجع تأمین نقدينگي در کشور ما است، امروز حال و روز خوشي 

ندارد.

اقتصادي را افزایش داده اند، از دیگر علل افزایش مطالبات 
معوق بانکي در ایران هستند. علاوه بر این، اعِمال تحریم ها، 
بانک هاي ایراني را که در کشورهاي خارجي شعبه داشته اند، 
در خدمت رساني به مشتریان با مشکل مواجه ساخته اند، 
تا آنجا که واحدهاي اقتصادي داخل کشور، باید از طریق 
واسطه هایي چون مؤسسات مالي در دبُي و با هزینه هایي 

به مراتب بیشتر، امور خود را سر و سامان دهند. 

پاشنه آشیل 
بخش هاي  از  بسیاري  که  بانکي  دستوري  نرخ هاي 
اقتصادي را مستأصل کرده اند، این بار دامان خود سیستم 
بانکي را گرفته اند. اختلاف زیاد نرخ هاي رسمي بهره با نرخ 
بازار غیررسمي، بسیاري را به این فکر واداشته که از تسویه 
وام بانکي خود شانه خالي کنند، چرا که حتي اگر جریمه 
6 درصدي دیرکرد هم به وام هاي آنها تعلق گیرد، باز هم در 
این بین سود حاصل مي کنند. در کنار این مطالب، عملکرد 
سیاسي دولت هم در افزایش مطالبات معوق بي تأثیر نبوده 
است. عموماً تمام دولت هاي بر سر کار – نه در ایران بلکه 
در کل جهان – براي افزایش محبوبیت و شهرت خود، 
ت  سعي در جلب نظر عموم مردم دارند که در ایران، پرداخ
وام - آن هم بدون ارزیابي درست از سود و زیان پروژه هاي 
مشمول دریافت - به عنوان یکي از راه هاي دستیابي به این 

هدف برگزیده شده است. اعطاي تسهیلات به بنگاه هاي 
زود بازده نمونه  بارزي از چنین سیاستي است. این طرح اگر 
چه در عمل امري پسندیده به شمار مي رود، اما به دلیل آن 
که تمام جوانب آن مورد ارزیابي قرار نگرفته، شاهد انحراف 
منابع مالي و عدم به بار نشستن آن هستیم که افزایش 
مطالبات معوق یکي از پیامدهاي اجراي این طرح است. 
به علاوه، تغییر ناگهاني قوانین و مقررات و سیاست هاي 
یک جانبه از سوي دولت را به عنوان عامل دیگر در رشد 

مطالبات معوق، نباید از یاد برد.

راهکار چیست؟
از آنجا که در شرایط رکودي، دریافت مطالبات معوق 
ن  به مراتب دشوارتر از شرایط عادي اقتصادي است، دولتمردا
باید عزم خود را جزم نمایند تا با بهبود شرایط اقتصادي، 
راه برون رفت از وضعیت رکودي را براي کارآفرینان بخش 
خصوصي هموار نمایند. در حال حاضر، بسیاري از فعالان 
ي  نظام بانکي اذعان دارند بخش اعظمي از معوقه هاي فعل
بانکي، حاصل شرایط رکودي و تحریمي کشور بوده اند. 
یقیناً با حمایت دولت از بانک ها و مؤسسات تسهیلات 
ي  دهنده و کنار آمدن با بنگاه هاي اقتصادي که شرایط دستیاب
به رونق اقتصادي را تسهیل مي کند، بخش عمده اي از 

 .مطالبات معوق بانکي وصول خواهند شد
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معوقه هاي بانکي و مطالبات از دولت
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